236 DE OPTIMO SENATORE  
honestatis & utilitatis causa. Senatori do-  
mesticis & Reipub. negotijs & difficulta-  
tibus aliquando distento, nō est hæc abij-  
cienda: multæ enim accidunt in Repub.  
molestiæ & sollicitudines, quas patienter  
tolerare conuenit. Coriolanus in repulsa  
consulatus petendi, sapientius certè fecis-  
set, si patientia animi q; superbi remissio-  
ne usus fuisset, non enim eius vitam tanta  
fuissent consecuta pericula. Rectè sanè di-  
citur, cuius dolori remedium esse patien-  
tiam: ferenda enim non culpanda sunt,  
quæ mutari non possunt. Hac animi tole-  
rantia præditus Senator, facile modū in-  
ueniet dolores tam priuatōs, quam publi-  
cos concoquendi & contemnendi; qui  
enim dolores pferre nequit, mollis ac ef-  
feminatus; qui eos superat, patiens rectè  
*Quæ cauē.* dicitur. In patientia verò cauendum est,  
da in parti- ne multitudine & grauitate iniuriarū con-  
entia. citati efferuescamus: inducit enim furo-  
rem læsa læpius patientia, qui sanè, mo-  
deratione animi leniendus est: quæ au-  
tem necessariò ferenda sunt, ea virtū quen-  
que ferre decet, siquidem dolor omnis pa-  
tientia vincitur.

*Fidentia.* Fortes etiam nos plerunq; facit, quæ-  
dam animi confisio, hoc est, de bono rei  
successu concepta præsagatio: quæ virtus  
fidentia dicitur, per quam magnis & ho-  
nestis

Patientis  
senatoris  
officia.

nestis in rebus, multum ipse animus in se fiduciæ certa cum spe collocat. Hæc à prudenter, consilio, speq; optima proficiuntur: cùm scilicet scientiam alicuius rei & opinionem, rationi non temerè assentientem habemus: quæ nos impellit, uti ea, quæ putamus honesta, metu omni amoto fortiter faciamus: qui est enim fidens, is non extimescit. Iulius Cæsar in bello Pharsalico C. Crastinum optima spe in pugnam egrediétem, interrogasse fertur, ec-  
quid de euentu belli speraret? at ille ma-  
num extendens armatam, *Vinces*, inquit,  
Cæsar, & me viuum, aut certè mortuum  
laudabis: quod certè euenit, nam hic for-  
tissimè pugnando occubuit, eumq; Cæ-  
sar pro concione laudauit. Ex confuetu-  
dine vincendi, fidentiam nasci dicit Aristoteles. Neq; solùm ex hac, sed etiam ex a-  
lijs rebus eam capere solent nōnulli. Scri-  
bit Plutarchus Ægyptium quendam phi-  
losophum Antonio comité semper fuisse.  
Hic cuiusque hominis naturam, felici-  
tem, fatum, ex solo aspectu cognoscere se  
aiebat, unde Antonij fortunam laudare,  
verùm Octauij Augusti longè anteferre so-  
lebat: Antonium etiam rogare, ne se illi  
præferre vellet, eius enim genium Octauij  
inferiorē esse, idq; cùm ex multis, tum  
ex eo coniçere se dicebat, quod dulius talo-

rum,

rum, vel pugna gallorum, coturnicūmue,  
semper vīctor Ostauius discederet. Habet  
etiam viri magni, Reges ac principes, à na-

**Genius vi.** tura datum genium, prēsidem ac tutorem  
vītæ, ac monitorem in rebus agendis, quē  
Homerus & Plato Genium, alij Larē, Dē-

monem, & Lemurem, nos Angelum vo-  
camus, qui fortes viros in prælijs adiuuat,  
& quē sint agenda plerunq; admonet: hic

**Iagelonis** verò partim bonus, partim malus adest  
**genius.** hominibus. Legimus Auguste Rex, pro-  
uum tuum Vladislaum Iagelonē, in bello

Prutenico contrà Germanos suscepto, ge-  
nium vidisse armatū sibi adstantem, quē  
ille religiosè Diuum Stanislaum vocabat.

**S. Stanis-** Fidēter igitur ille pugnauit, nam & vīctor  
**laus.** extitit, & Prussiam ingratiss Tyrannis libe-  
rauit. Scribit de malo Brutigenio Plutar-  
chus, illi fortè belli gerendi secum rationē

expendenti, apparuisse hominem eximię  
magnitudinis, Brutoq; interroganti quis  
esset, respondisse, Genium eius se esse ma-  
lum, quem apud Philippos in pugna visu-  
rus esset. quod sanè accidit: videbatur e-  
nim illi & successum infelicē belli, & mor-  
tem prædixisse. Erat Romanis consuetus  
dō, Geniorum auspicijs fidere: vidimus e-  
nim veterum Romæ nummorum inscri-  
ptiones, Genio Augsti, Genio Senatus,  
Genio pop. Romani, Vnde Ouidius:

*Et rī.*

*Et vigilant nostra semper in urbe lares.*

Cæterum in fidentia nihil est melius, *Quæ aden*  
*quam prudentiae consilioq; fidere. Hac a-*  
*nimi confisione præditus Senator sit: hæc* *tia bona*  
*st.*  
 illum in rebus gerēdis fortē & animo-  
 sum semper efficiet, cetera fallunt plerun-  
 que, quia in nostra potestate non sunt.  
 Quod igitur pulcherrimum, ut quidam di-  
 xit, idem tutissimum sit, in virtute spem  
 positam habere. Fugienda est autem in *Quæ fugiē*  
*confidentia temeritas, audacia, despera-* *da in cōfi-*  
*tio, quæ vitia plerunque animos nōstros, dentia.*  
 falsa spe fortitudinis inflant, nosq; impru-  
 dentes in pericula coniiciunt.

Quemadmodum benè, sic & fortiter  
 viuendi finis est securitas, id est requies cu- *Securitas.*  
 ratum & trāquillitas animi. Hac qui sunt  
 affecti, ut ait Cicerō, in eadem causa sunt  
 qua fuerant antequām natifuisserent. Est e-  
 nam securitas, ægritudinis vacuitas, in  
 qua philosophi quidam vitam beatā con-  
 sistere putabant. Eius acquirendæ causa,  
 Democritus ac Homerus Ægyptum, Ba-  
 bylonem, Persas attigerunt, uti variarum  
 scientia rerum imbuti, animum gererent  
 securum, & sorte sua perfectioneque con-  
 tentum. Eius tum in Repub. utilitas per- *Securitas*  
 spicitur, cum omnia pacata & tranquilla, *Reipub.*  
 periculis, timoribus, querelis, tumultibus  
 libera sunt; quam rem, meritò quis felici-

Quae fugiētatem Reipub. vocauerit. In hac cauen-  
da in secu dum est, ne ex rebus incertis, leuibus, &  
ritate. falsis, néue etiam ex desidia, languore, ne-  
gligentia securissimus. Pompeius magno  
contrā Cæsarem exercitu comparato, vi-  
debatur esse securus, illosque, quibus Cæ-  
sar's diligentia suspecta erat, monētes ne  
desidiosus esset, securos esse, ac in utram-  
que aurem dormire iubebat. Fefellit au-  
tem eum hæc securitas, nam victus misera-  
rè, fugatusq; est à Cæsare. In multis profe-  
cto Rebuspub. id euenire solet, ut post lon-  
gam pacem, quædam in eis dominetur  
securitas, quam potius vocabimus des-  
diam, languorem, inertiam, ignauiam. In  
ea enim negligi videmus ea omnia, quæ  
ad statum Reipub. prudenter gubernan-  
dum, pericula auertenda, ciues fortes, &  
iustos efficiendos pertinent. Roma nulla  
certè alia, quam militari virtute, magnum  
sibi parauit imperium, adeò ut non arma  
tantum, sed etiam iura Romanorum lon-  
gè protenderentur. Hæc à Romulo, ad  
tempora usq; Octaviij Augusti, nunquam  
è manibus arma dimisit. Pacato autem im-  
perij orbe, secundus post Numam Octa-  
uius Augustus, quod nūquam claudi, nisi  
pacis tempore solebat, Iani templum clau-  
sit, securam quasi iam reddens urbem, à  
bellicis tumultibus. Erat igitur Roma se-  
cura,

epra, nec lani templum, à cæteris posteà Imperatoribus apertum legimus: vitam enim otiosam hi magis, quàm laboriosam fuerant amplexi: adeò ut succendentibus temporibus, omnia regna, prouinciaz, ciuitates, ingum Romanorum excusserint, seq; in libertatem vindicarint. Roma nuda ac omnibus exuta præsidij, Gothorum succubuit imperio. In Repub. igitur securitatem eam senatori amplectendam Senatori censemus, quæ in periculis fugiendis, pru quæ secundicautione & prouisione non careat. ritas am- Felix enim est ea Respub. quæ tempore plectenda pacis bella tractat.

Illa autem prætereunda non videntur Quæ forte esse, quæ ad fortitudinem homines, maxi efficiant. mè verò militares impellere, ac excitare solent. Inueniuntur plurimi, qui virtutis & honestatis impulsu, vulnera ac pericula libenter subeūt, ac pro patria, Regibus, amicis, vitam in pugna quàm volūtatem malūt deserere. Profectò nostra gens eam sibi gloriam iustè vendicat, quòd in bellis, virtute potissimum & honestate ducatur. Legimus Romanorū, Macedonum, Persarum, Assyriorum, Germanorū, Gallorum res gestas, quorum Imperatores, pugnaturos milites varijs modis in hostes animabant; & partim exercitus potentia, partim Imperatorum virtute, par-

Poloni bo-  
nestatis a-  
matores.

242 D<sub>B</sub> OPTIMO SENATORE  
tim maiorū rebus gestis, partim hostium  
spolijs, præda, diuitijs animos militū ex-  
acuebant. Nostrorum Imperatorum, non  
alia solet ad milites esse oratio, quām hęc,  
ut quisque virtutis suę memor sit & ho-  
nestatis: proinde, aut vincere, aut mori,  
Polonorum semper fuit. Qui igitur hoc  
modo sunt affecti, ut propter virtutem &  
honestatem quiduis aggrediantur, idque  
non casu, sed iudicio faciant, verè fortis  
dicendi sunt, quemadmodum & illi, qui  
gloriæ, laudisq; studio accenduntur ad res  
fortiter peragendas. Talium virorum il-  
lustres actiones in Repub. debent etiam  
præmiorum insignibus decorari. Quam-  
uis enim milites artem potius sciunt, qua  
superēt hostem, quām qua ciuem regant,  
tamen si qui prudentes inter eos fuerint,  
Senatoria debent insigniri dignitate. Aę-  
quum est namque ut illi togati aliquando  
ciuili tranquillitate fruantur, qui pro pa-  
tria summos pertulerunt labores. Romæ  
in Senatum cooptabantur, qui spolia do-  
mi ex hoste fixa, vel qui ciuicam coronam  
haberent. Urbanos etiam magistratus ge-  
sturi, decem annos militare debebāt. Re-  
gulus aliquando senatu motus, cùm hoc  
indignissimè pateretur, nihilque aliud ad  
sustinemendam Senatoriam dignitatem ad-  
ferre posset, lacerata veste pectus nudauit,

in

Premia  
militum.

in eoq; cicatrices multas ostendit, stipendiā enumerans, pro salute Reipub. toties suscepta. Vnde persuasit ut iterum in senatum admitteretur.

Sunt nonnulli, quivitam prorsus contemnētes, quadam desperatione inducti, *Desperatio.* periculis se temerè obiciunt, fortium virorum in eo facta se imitari credentes, illudq; in ore Poëtæ habent:

*Vna salus viæ, nullam sperare salutem.*

Numantini potius quām clementē hostem experirētur, seipso occidere maluerunt. Hoc idem Saguntinos fecisse Luius scribit. Cauendum est semper, ne quid desperatè faciamus. Qui desperant, iam à fortitudine recedunt, & rebus aduersis infraeti, mortem propter timorem, vel ignauiam subeunt. Fortis vir autem, vitam iudicio contemnit, & fortiter dimicat, non tanquam omni spe destitutus, sed q̄ia ita putat factu esse honestum & necessarium; unde & mori vult potius, quām turpi aliquo vitio vitam contaminare suam: mortem enim honestam, vitæ turpi præfert.

Iram Peripatetici fortitudinis cotem est. *Ira.* se dicunt, qua leuiter commoti homines acriorem animum ad res gerendas acquirent. In hac fugiendus est furor, & rabies quædam immanis, ne furibundi potius, quām

quām fortē dicamur: id autē vitabimus,  
si iram in fortitudine comitem, non du-  
cem sequemur. Nihil est turpius omni  
quidem homini, maximē verò senatori,  
quām aliquid agere per iracundiam: qui  
hac ducūtur, bestiarum mores imitari vi-  
dentur, quæ dum excandescūt, ultionem  
appetunt. In omni igitur actione fortis su-  
scipienda, honestum & ratio p̄̄sit, ira  
verò sit auxiliaria. Iram neruos animi Pla-  
to appellat, quod hac animus intendatur,  
& mansuetudine remittatur. Qui dolore  
& ira perciti bellum ineunt, pugnaces illi  
quidem, non fortē dicuntur: non enim  
honestate & ratione, sed perturbatione a-  
nimī concitati, rem agendam suscipiunt.  
Pulchrè Epicurus, immodicam iram dicit  
generare insaniam: quæ fugienda est, non  
moderationis, sed sanitatis causa.

**Fortuna.**

Sunt quidam qui fortunæ tantum tri-  
buant, ut hac sola armati, triumphos &  
victorias ante certamē occinere soleant,  
eaq; freti nihil nō aggredi dubitent: quo-  
rum magnus redarguendus est error. Etsi  
magna vis fortunæ, maximē verò in bello  
sit (in his enim rebus imperium arrogat  
illa sibi, in quibus rationem parum valere  
cernit) non ita tamen seruiendum est for-  
tunæ, ut consilium omne propter illam  
abſicendum putemus: bono imperatori,

ut

*Ira senato  
ri fugien-  
da.*

ut quidam dixit, haud magni fortunam momenti esse, mentem rationemque dominari. Annibal pacem à Scipione petens his utitur verbis: Iam aduersæ res me (inquit) iam secundæ ita erudierunt, ut rationem sequi, quam fortunā malim. Fortuna hominem suo patrocinio fidentem, nec consilio res moderantem, plerunque fallit. Hac nihil est instabilius, nihil inconstantius, nihil infirmius; obcæcat animos, ubi vim suam ingruentē refringi non vult.

Quare senator ~~sue~~ fortunæ faber sit, quod Senator faber fortunæ sue sit: dicitur: omnia enim ab eo summa ratione consilioq; acta, fortuna etiam ornabit, quæ rationem velut umbra sequitur. Præclarè Xenophon malos in bello malā sequi dicit fortunam, bonos vero bonam. Fortunatus erat Alexander Macedo, Scipio, Annibal, sed non tam fortunæ, quam virtutis, prudentiæ, consilijque beneficio. Prudentis & fortis viri est, non deesse fortunæ præbentise, & oblatam casu flectere ad consilium. Homines imperiti, ubi quid bene successerit, fortunæ adscribunt, non immerito quidem: quemadmodum enim in bestijs casus, sic in stultis dominatur fortuna: quam nemo unquam bonus, nec sapiens, viuendi ducem & magistrum sequetur. Sed ad temperantium accedamus.

*Annibalis  
oratio.*

*Temperan-*  
*tia.*

Sic à natura comparatum est, ut videatur esse quædam animi & corporis velut pugna & contentio, quæ distrahat homines, & ab officio virtutis auertat. Nam cupiditates, illecebræ & blandiciæ corporis, animū expugnare, ac victum in suam potestatem perducere nituntur: animus verò rationis præsidio munitus, illis repugnare, ac refragari solet. Ea autem animi vis, quæ cupiditatibus resistit, ac eas impērio suo subiicit, temperantia dicitur, quæ nos in rebus aut expertendis, aut fugiendis rationem sequi iubet. Hæc in voluptatibus spernendis est occupata, potissimum verò in his, quæ gustus & tactus iucunditate terminantur. Nec simpliciter voluptates omnes, sed eas solum respuit, quæ virtuti rationiq; sunt contrarie. Sunt

*Volupta-*  
*tes bone-*  
*stæ & in-*  
*honestæ.*

à natura voluptates quædam honestæ, quædam inhonestæ, utræq; verò tam animo, quam corpori alligatae. Horum omnis perceptio fit sensibus, qui sunt quasi voluptatum famuli & satellites. Profectò hominem non solum animum, verùm etiam corpus conuenit habere perfectum; quæ perfectio, virtutū exercitatione comparetur necesse est. Is autem usus & exercitatio, quæ ad corpus pertinere solet, temperantia dicitur, quæ efficit, ut illud rationi obtemperet, & honestam homineque di-

*Perfectio*  
*hominis*  
*quomodo*  
*compara-*  
*sur.*

dignam vitam sequatur. Videntur nobis-  
cum natæ, ac ab incunabulis enutritæ vo-  
luptates esse, proptereaq; difficilis earum  
est intermissio, his maximè, qui maiorem  
corporis, quām animi exercendi curam  
fascipiunt: quibus nihil esse solet inter ho-  
mines turpius, nihil fœdius, nihil flagito-  
sius. Quare efficiendum est, ut corpus sem-  
per animi sit alligatum officijs, ab eisque  
nunquam separetur & remoueatur, talis  
enim coniunctio reddit hominem perfe-  
ctum. Magna vis est ad vitā benē beateq;  
tradicendam temperantiae, quæ nos in  
officio rectæ & honestæ vitæ firmos reti-  
net, ac in contemnendis voluptatibus, in  
moderandis omnibus tam dictis, quām  
factis, strenuos, constantesq; efficit. Om-  
nes quidem virtutes Rempub. beatam, fe Temperan-  
licem, tranquillam efficiunt; sed eius feli- tia ciuilis  
citatis temperantia custos est & cōserua- felicitatis  
trix, quæ cauet, ne luxui & voluptatibus custos.  
Resp. succumbat, à quibus ciuitates etiam  
magnæ plerunque euertuntur. Vnde Res-  
pub. quæ bonis tam legibus, quām mori-  
bus instruta est & informata, cauere de-  
bet, ne luxus ciues inficiat, ex hoc enim a-  
uaricia nascitur vitiorum omnium mater.  
Apud Romanos legitimus sumptuarias, ve Leges sum-  
ptuariasq; leges fuisse ex cogitatas, quibus ptuariae ee  
præscribebatur ciuib, modus recte & ho- vestarie.  
nestē

*Lacedæmonio* nestè viuendi. Lacedæmonij itidem pùs-  
niorum tē blicè epulabantur, ne scilicet in conspectu  
*perantia.* ciuium aliquis unquam auderet esse pro-  
*Belga.* fusus. Belgæ quoq; res non admittebant,  
quibus effeminati redderentur incolæ.

Hoc etiam nunc in plerisque ciuitatibus  
Italiæ obseruari videmus, in quibus sum-  
ptus immoderatos faciendi, legibus adi-  
mitur licentia. Inexplebilis res est cupiditi-  
as in hominibus, quæ nisi legibus tan-  
quam frenis cohibetur, omnes ciuium a-  
nimos ad res malas appetendas, atq; de-  
mum ad Reipub. euersionē concitat. Te-

*Catilina.* stis est Romæ grex ille Catilinarius, qui  
*na factio.* cum ex flagitiis libidinibus, a luxu p-  
ditis ciuibus esset conflatus, Reipub. bel-

*Ad tempe-* lum inferre tentauit. Quare in Repub. ad  
*ratiā vi.* temperantiam vita omnis ciuium est in-  
tac ciuium formanda. cauendumq; ne luxu & volu-  
*est reducē* ptatibus diffuat: hac ratione & Reipub.  
*da legibus.* tranquillitas, & ciuium felicitas, salus, va-  
letudo, facultates conseruabuntur; para-  
tiq; ciues erunt semper, pro patria ubi o-  
pus sit bella suscipere, & in illis suscipien-  
dis; nec in opia, nec voluptatibus deterre-  
buntur, quæ duo plerunq; ciuitates in se-  
uitutem compellunt. Interest Reipub. cu-  
rare, ne tam priuatim, quam publicè ci-  
uium sit intemperans vita, ne quis etiam  
res sua & facultatib. male utatur. Est enim

com-

communis felicitatis ornamentū, priuato-  
rum temperans & moderata vita. Le-  
gibus igitur comprimenda est hæc viuen-  
di insolentia, ex qua omnium malorum  
scaturiunt fontes, curandumq; Senatori, Senator tē  
ut tantum ipse absit ab intēperantia, quā- perans sit.  
tum cupier ceteros abesse. In qua quidem  
conseruanda seueritatem imitabitur Cen morū ma-  
soriam, quæ olim apud Romanos magi- stra erat temperantiæ & modestię ciuilis. ḡistri.  
Omnes igitur tam priuatim monendo,  
quām publicè corrigendo ab intemperan-  
tia dehortabitur, cuius pœnam in Repub.  
decet esse grauem.

Temperantiæ beneficio efficimur mo- Temperan-  
desti, verecundi, honesti, cōtinentes; qui- tiæ comi-  
bus virtutibus ornatur, augetur, cumula- tes.  
tur hominum vita beata. Modestia virtus Modestia.  
est, uti Stoici dicunt, quæ scientiam habet  
earum rerum quæ aguntur & dicuntur,  
loco suo collocandarum. Decet enim in  
rebus omnibus, quas dicturi, facturi ē su-  
mus, seruare nos modum, ne plus se effun-  
dat quām necesse sit, nostra omnis actio  
& oratio, Solonisque illud obseruandum  
in agendo, Ne quid nimis. Qua in re tem-  
pori quandoq; seruiendum est, & quæren-  
da omnis occasiō rerum agendarum; oc-  
casionibus enim non recte utentes, malo-  
rum s̄æpe sibi sunt causa. Obseruandum

R est

**In mode-  
stia qua  
cōsideran-  
da.** est igitur in omni actione & oratione de-  
corum, vultus, oculi, gestus, motus, cor-  
pus denique totum ad modestiam com-  
ponendum, ut per eam honestam, claram,  
stabilem nobis autoritatem comparasse  
videamur.

**Verecun-  
dia.**

Commendat plerunque etiam nos ve-  
recundia, custos honestæ vitæ : de decus  
in agendo fugiens, & turpitudinē. Quem-  
admodum iustitia imperat ne quenquam  
violemus, sic verecundia ne offendamus:  
vir enim bonus ab inferenda iniuria, non  
uoluntate modò, sed etiam verecundia  
deterretur. Non requiro autem in sena-  
tore verecundiā quæ adolescentibus pe-  
culiaris esse solet, aut viris malis, qui inui-  
ti sæpe verecundiā esse consueuerunt. Ta-  
lis enim perturbatio mentis, virum gra-  
uem & temperantem dedecet. Hæc ve-  
recundia virtutem imitatur, per quam in-  
est in homine habitus quidam & exerci-  
tatio confirmata, fugiendi mala. Quæ si  
quando per ignorantiam committimus,  
pudore afficimur, qui quidem laudabilis  
est. Iulius Cæsar ad Cordubā cum iunio-  
re Pompeio pugnans, militesq; fugam pa-  
rare animaduertens, ipse in agmine pri-  
mus stetit, & hostium ita fortiter ictus su-  
stinuit, ut milites cæteri videntes, se con-  
tinere non potuerint, quin ad pugnā, pat-  
tim

**Verecū-  
dia  
quæ vitio-  
sa.**

**Iulius Cæ-  
sar.**

tim fortitudine Ducis, partim verecundia  
in uitati reuerterentur.

Est in hominum ingenij vis quædam *Honestas*: honestatis insita, qua compelluntur ea facere quæ laudabilia sunt, & fugere quæ turpia. Porrò tota ratio honesti in uestigandi, à virtute proficitur, in qua splendor omnis & dignitas eius est reposita, eaq; à communi & populari fama, gloria, opinione quandoque procedit. Hoc ubi nos diligēti & acriter cognouerimus, & qui sit modus, qui in rebus omnibus ordo, quæ dignitas animaduerterimus, eamque pulchritudinem, cōcinnitatem, & ordinem in dictis & factis obseruaue- rimus: tum prætereà cauerimus, ne quid indecorè, effeminate, libidinosè faciamus cogitemusque, tum hoc pacto modesti, honesti, fuerimus. Honestatis tanta vis est, *Honestatis* ut ea sola possit homines ab omni turpitu *vis*. *dine* vitæ, rebusq; malis auertere.

Inter laudes Senatorias, quæ in morib⁹ spectantur, non postremum sibi locum vendicant, continentia & abstinen- *Continencia & ab-*  
*tia. Hæ non solum voluptatum illecebras, verū etiam cæteras cupiditates contemnere, ac ab alienis rebus mentem, oculos, manus abstinere præcipiunt. Pulchritum in vita spectaculum est, res sua contentum esse, & aliena non appetere.*

**Paulus Aemilius.** re. Laudatur propter id Paulus Aemilius, quod ex thesauris e Macedonia Hispania, que aduestis, nihil profus ad suos usus conuertisset, sed omnes in publicum aerarium retulisset, & maluit abstinenſ & pauper, quam diues depeculator vocari; ex eius facultatibus post mortem sub hasta venditis, vix redactum est unde dos uxori solueretur.

**Scipionis continetia.** admirabilis continentiae exemplū Scipio Africanus exhibuit, qui viceſimum annum agens, Carthagine noua deleta, cum eximiae inter multas formae virginem captiuam haberet, illius virginitati non ſolum pepercit, verum etiam ſponſo, cui desponsata erat, eam tradidit, adiuncto dotis nomine auro, quod pro ea redimenda obtulerant amici. Prætero

**Alexander magnus.** Alexandrum magnū & multos alios, qui ex cōtinentia gloriam non minus, quam ex bellicis triumphis, quarebant. Quare nostrum quoque Senatorem continentem effe volumus, illudq; imitari dictum

**Senatores ē tinens fit.** Periclis: qui cum Sophoclem collegam in Prætura haberet, isque publico officio præsidens, egregiam formam cuiusdam forte visam laudaslet, eius incōtinentiam

**Dicā Pe. riclus.** notantem Periclem, dixisse aiunt: Non solum manus à turpilucro prætorem, ſed etiam oculos ab aspectu inuerecundo, decet habere continentes. Sapienter igitur fecisse

fecisse Cato putandus est, qui Censor L. **Flaminius**  
 Quintum Flaminium, propter nimiam propter li-  
 libidinem Senatu eiecit; hic enim cum es-  
 set consul in Gallia, exoratus est in conui- natu mo-  
 uio à scorto, ut securi percuteret aliquem *tus.*  
 ex his, qui in carcere pœna capitali dam-  
 nati detinerentur: Manilius etiam senatu **Manilius.**  
 motus fuit, quod is præsente filia uxorem  
 esset osculatus. Salustius ob adulteria per- **Salustius.**  
 ditosque mores, senatoria est spoliatus di-  
 gnitate. Nihil est quod dignitatem magis **Incōtinēn-**  
 senatoriam deturpet, quam flagitiosa &c tacitum  
 perditalibido, quæ simul cum probro pri turpiſi-  
 uato dedecorat imperandi maiestatem. **mum.**  
 Sardanapalus totos in Gynæco dies con **Sardana-**  
 sumebat, nullumq; unquam tempus libi- **palus.**  
 dinis exercendæ intermittebat. Hic viuus  
 adhuc in sepulcro suo tale Epitaphiū in-  
 scribi iussit:

—Ede, bibe, lude, &c

Cum te mortalem noris, præsentibus exple  
 Delicys animum, post mortem nulla voluptas.  
 Namq; ego sum puluis, q; nuper tanta tenebā,  
 Hoc habeo quæ edi, quæq; exaturata libido  
 Haust, at illa manet multa & p̄clarâ relida,  
 Hoc sapiens vitæ mortalibus est documenta.

In hoc cum aliquando Aristoteles inci-  
 disset, substitit, primaque parte Epitaphij  
 lecta, subrisit dicens: Ecquid aliud in bo-  
 quis, non in regis sepulchro legisses? poste-

R 3 rioribus

254 DE OPTIMO SENATORIBUS  
rioribus verò tribus lectis versibus, addi-  
dit: Hic ea se mortuum habuisse dicit, quæ  
ne viuus quidem habuit, nisi quam diu  
vorabat. Omnes quidem voluptates, si  
non ad necessitatem honestatemq; redu-  
cantur, vitiosæ sunt: sed ex omnibus duæ,  
in quibus magis quam in ceteris peccant,  
& ad turpitudinem vitia que prolabuntur

*Quæ volu-  
ptates cœ-  
teris perni-  
ciosiores.* homines; voluptas quæ tactu, & quæ gu-  
stu percipitur. In tactu Cupidines, Vene-  
res, balneorum immoderatus usus; in ve-  
stitu sumptus & omnes effrænatæ libidi-  
nes continentur: in gustu ventris & gulæ  
intemperantia, ex his omnium vitiorum

*Officiū Se-  
natorū in  
contēnen-  
dis volu-  
ptatibus.* scelerumque scaturiunt fontes. Curan-  
dum est igitur Senatori, ne ciuium vita in  
hoc fœdo voluptatum & libidinum cœ-  
no volutetur, utque sint omnia pudore &  
verecundia septa. Extirpandæ sunt om-  
nes in honestæ ac illicitæ voluptates, ex-  
terminandæ etiā occasiones & ansæ pec-  
candi, quæ ciuibus præbent opportunita-  
tem in honeste, inuerecundè, sceleratè, in-  
temperanter viuendi.

*Lacedæmo-  
nij.* Lacedæmonij ser-  
uos temulentos pueris obijciebant, util-  
lorum gestibus ac turpitudine deterriti,  
mentes ab ebrietate alienas haberent. At-  
que utinā secula antiqua imitari potius,  
quam cōmemorare malimus. Magna vi-  
tus maioribus nostris moderatio, sum-

ma viuendi temperatio fuit: non illi viue-  
bant ut ederent, sed edebant ut viuerent.  
His temporibus adeò pestis hæc intempe-  
rantiæ inualuit, ut plures libidinis & gu-  
læ, quæm ulla vis belli soleat absorbere. In-  
ueniri gentes, quæ viuere non aliud quæm  
bibere potent. Quis non vehementer lau-  
dandum putabit Man. Curium Senato- **Man. Cu-**  
rem Romanum, quem Samnitum legati **rius.**  
assisidentem foco, ac in vase ligneo cœnan-  
tem repererunt, aurumq; illorum respuen-  
tem dixisse: Malo locupletibus imperare,  
quæm locuples esse? Taceo Fabricios, Tu-  
berones, Fabios, Catones, Scipiones, quo-  
rum vitam temperantem & sobriam fa-  
ma immortalis consecrauit. Hortensius **Hortensi**  
vehementer reprehensus est, quod primus **luxus.**  
in cœna augurali pauponem coctum hospi-  
tibus apposuisse: Cassius, quod in publi- **Cassij intē**  
co aquam bibisset, & aliquantis per fitim **perantia.**  
pati non potuisset, intemperans erat iudi-  
catus. Duronius etiā Senatu motus, quod **Duronius.**  
Tribunus legem de coercendis cōuiuio-  
rum sumptibus abrogauerat. Felix profe-  
cto Romanorū his Senatoribus fuit Res-  
pub. in qua illi non consilij modò princi-  
pes, sed morum & virtutis magistri exti-  
terunt. Qualis enim Romæ tum populus  
fuerit, quæm temperans & abstinentis, ex-  
eo quisque coniçere potest. Cùm Pyrrhi

Regis Epirotarum dona per urbem circumferrentur, quibus ille bello iam infraets & debilitatus, populi benevolentiam captare constituerat, nemo dicitur inuentus esse, qui manum ad eas capiendas porrexisse videretur: sic ille non magis armis Romæ, quam moribus victus fugatusque est. At posteaquam luxus post Asiaticam victoriam Romam inuasit, & ex copia, otioque lasciuire populi animi cœperunt, mox illa ciuilis disciplina temperantiae, parsimoniae, sobrietatis extinta est; urbē occupauit auaritia, cum simul omnium scelerum flagitorumque pestes irruerunt, nullaque alia quam hæc, soluti Romani imperij causa verior, uti Sallustius scribit, extitit. Danda est igitur Senatori opera, ut quam minime luxus in Repub. dominetur; hic enim publicam pacem, felicitatem, tranquillitatem peruertit, & ciues molles, effeminatos, miserios, inopes reddit. Diogenes cum luxuriosi domum cuiusdam venalem proscriptam legeret, Sciebam inquit hanc vino ciboque plenam dominum euomituram. Ipsi etiam nihil magis fugiendum est, quam immodica ventris expletio: hec enim non ingenij modò & consilij, sed valetudinis etiam vires consumit. Praeclara Solonis illa lex, quæ principem ebrium morte mulstat.

Diogenis  
dictum.

Solonis lex  
contra e-  
brios.

Phi-

Philipus Macedoniæ Rex ebrius aliquando, mulierem indicta causa damnauit, illa autem prouocante, cùm ad quem prouocaret interrogaretur, ad Philippum sobrium respódit. Vinum profectò iudicium omne peruerit hominis, adeò ut ex rege seruum faciat, ex sene puerum, ex sano insanum, ex infante disertum, è sapiente stultum, è stulto fatuum. Modus igitur senatori tenendus est in hoc, atque bibendum semper ad necessitatem, non ad ebrietatem.

Anacharsis imitandum illud, qui primum poculum necessitatis esse dixit, secundum sis dictum ebrietatis, tertium insaniae. Turpe est senatorem vultum habere plenum furoris, oculos iracundiæ, sermonem arrogantiæ, quæ omnia ebrietati perquam sunt familiaria; quem etiam minus decet cibo vino que grauatum in longam noctem somnum producere. Quam autem & ad valetudinem conseruandam, & ad res præclarè agendas victus moderati ratio conferat, experientia discimus. Nō animo tantum, sed corpore etiam obsequetiore uitimur, illaq; vetricis expletio nihil aliud est, quam viuæ sepultura mentis. Non priuatim igitur solum, sed & publicè senatorem parsimoniam & frugalitatem seruare decet. Cauendum est autem, ne nimis parcus, te viuendo nax, & astrictus videatur; sordidi animi qui.

R § est

258 DE OPTIMO SENATORE  
est & abiesti, dignitate decoreque abuti  
in viuendo. Fugienda est priuata luxuria,  
publica magnificencia retinenda, profusa  
epulæ vitandæ, fordes & inhospitalitas  
multo magis, immoderati sumptus no-  
cent, necessarij honestique iuuant. Quare  
obseruanda est ratio loci, temporis, perso-  
narum, ponderandaque officia tam priua-  
tæ, quam publicæ honestatis, dignitatis,  
utilitatis, non abiencia vicissitudo labo-  
rum & voluptatum honestarum. Q. Tu-  
bero quod in epulo publico hœdinis pelli-  
culis lectos strauisset, dignitatis & hone-  
statis publicæ stultus & stimulator habitus,  
prætura deiectus est. Sed de temperantia  
haec tenus; vocat enim nos & tempus, &  
ordo rei postulat, ut ad bona corporis for-  
tunæque accedamus, quibus Senatoris fe-  
licitas non ornatur modò, verum etiam  
perficitur.

Quandoquidem corpus hoc vitæ se-  
des animique nostri est quasi tabernacu-  
lum, oportet ut tam animi, quam corpo-  
ris perfectione vitam hanc nostram, atq;  
adè nos ipsos exornemus. Neque enim  
virtutum actiones bene exercentur imbe-  
cillo corpore, neque corpus animo impo-  
tentia suum recte facit officium. Conglutina-  
ta sunt hec inuicem adè & compacta,  
ut quemadmodum dominus sine seruo

impe-

Q. Tube-  
rio.

imperare, sic mens sine corporis velut obsequio, suum nequit munus exercere. Cōiungunt propterea Politici corporis & animi exercitationes, quasi homines inulta mente simul & corpore, nequeant satis ciuili societati prodesse. Sicut animi perfe<sup>Animi et</sup>  
tionem, ciuilis disciplina legesque efficiunt, iudicia conseruant; ita corporis absolu<sup>corporis p-</sup>  
tionem natura primum efficit, gymna<sup>fectio quo</sup>  
stica perficit, medicina verò conseruat. Ex modo com  
quo in Repub. benè constituta, matrimo<sup>paratur.</sup>  
nia certis legibus & ætatibus circumscribi debent, educatio puerorum institui, ciuilis disciplina informari, ut tam natura quām arte, ciues animos & corpora habeant perfectissima. Quoniam autem de animi expleione eiusque bonis cæreris diximus: sequitur dicendum de bonis corporis, quæ debeat habere Senator. Est enim vehementer illi tam corporis, quām animi necessaria perfectio. Verum illud est, & Academiæ approbatione confirmatum, hominis felicitatem solis animi bonis se tueri non posse, sed commodis externis ad suam perfectionem indigere. Quamuis enim per se laudabilia nō sunt, tamen quod ipsa virtus in earum usu & moderatione cernitur, omnino optanda videntur esse. Bona igitur corporis partim <sup>Bona cor-</sup>  
in toto corpore, partim in aliqua eius par<sup>parte</sup> te con-

te consistere putantur: valetudo, forma, vires, integritas corporis, in toto: in parte verò, sensus incorrupti, & membra aliqui-  
us præstantia: ut pernicietas pedum, vis manuum. Quemadmodum corporis & animi consensus est & societas, quā Græci συμπάθειαν vocant: ita virtutum animi & corporis est quædam conuenientia. Insti-  
**Comparatio bono-**  
**rum ani-**  
**mi & cor-**  
**poris.**  
tiam valetudo imitatur, quod hæc diuer-  
sam constitutionem corporis ad æquam temperationem reducit, temperantiam forma: utræque enim ad pulchritudinem corporis & animi efficiendam inquietem conspirant. fortitudinem vires, quod in se rendis laboribus & periculis se mutuò iuuant. prudentiæ integritas corporis; sicut enim in prudentia omnes opiniones iudiciaq; concordant, ita in integro corpo-  
re, congruunt inter se omnia membra, ex quibus constamus.

**Valetudo.**

Quantum ad vitam benè beateque du-  
cendam valetudo sit necessaria, docet nos experientia. Nihil enim siue quid aga-  
mus, siue cogitemus, est, quod non ipsa impedit aduersa, vel expedita prospera.

**Senatorem sa-  
nus fit.**

Senatorem igitur bona valetudine volu-  
mus esse præditum, sic enim & Reipub.  
negocia melius administrabit, & muneri-  
bus fungetur corporis, & vita utetur pa-  
cata, tranquilla, nullisq; doloribus & mo-

lestijs

lestijs impedita. Bonæ valetudinis causa prima Deus est ipse, qui eam singulis infundit à natura corporibus, secunda vero cura & exercitatio. Cauendum est autem, ne valetudinem negligentiae, vel intemperantiæ malis amittat. Valetudo, uti Cice. *Valetudino* prudenter instituit, sustentatur notitia *nisi cura*. sui corporis & obseruatione earum rerum, quæ res aut prodesse solent, aut obesse, & continentia in vietu, omniq[ue] cultu corporis tuendi causa, & prætermittendis voluptatibus. Cætera, quæ ad eam rem pertinent, à Galeno & Hippocrate petenda sunt. Irridebat autem eos Diogenes, qui valetudinis impenetrabæ vel potiundæ causa Dijs sacrificabant, immoderatè viuentes; stultorum esse dicens, à Dijs ea postulare, quæ ipsi quādo velint habere possint, temperatè viuendo.

Laudem etiam in Senatore meretur, *Corporis corporis bona temperatio*. Sit igitur, uti *tempera-* Medicivocat, sanguineus vel cholericus: *tio quæ bo-* hi namque humores aptos homines red- *ua.*  
 dunt, ad omnia genera virtutum ample-  
 stenda, talesq[ue] solent esse ingeniosi, doci-  
 les, sani, memores. Melancholicos Aristo *Melacho-*  
 teles ingeniosos appellat: cùm enim fure- *lici.*  
 re incipiunt, quiddam præsagiens atque  
 diuinum in animis habere consueuerunt.  
 Hos nihilominus Senatu, prohibemus, ine-  
 pri

pti enim ad res gerendas sunt, quod eorum vitam bilis atra regere soleat, non sapientia. Humore habent frigidum & siccum, proptereaq; cogitationes corū sunt solitariæ, ad inuidiam, malevolentiam, tristiam, mœroremque propensæ. Cicero cum aliquando Aristotelem melancholicos ingeniosos esse scribentē legeret, subridens dixit, se æquo animo ferre, quod tardus & non melancholica natura præditus esset. C. Cæsarem cum homine prepingui hilariq; liberè loquentem, admonuit quidam ne id faceret: cui Cæsar respondisse dicitur, non tales viros esse cauendos, sed tristes & macie torridos, nutuq; Brutum & Cassium ostendit. Pituitosum etiam ne in pedarium quidem Seznatorem recipimus, ne pituita cuiquam molestus sit, tardos enim hic habet, ut corporis, sic animi motus.

*Non corpus modò, sed animum etiam ipsum, commendat formæ dignitas, adeò ut verè Poëta dixisse videatur:*

*Gratior est pulchro veniens in corpore virtus.*

Formosum igitur Senatorem nostrum esse volumus. Formam autem appello virilem, homineque non fœmina dignam speciem: huius vis omnis in statura corporis vultuq; ipso cognoscitur. Vasto itaque corpore non sit, nec pusillo, sed mediocri.

*Pituitos.*

*Formosus  
senator.*

*Forma in  
quo conſi-  
ſit.*

dioctri. In procero corpore paruam virtutem esse dicit Aristoteles, in exiguo autem angustum. Corpus etiam non sit abdomine grauatū, quemadmodum nec siccum & extenuatum: illud ad labores subeundos ineptum est; hoc ad tolerandos imbecillum. Quos natura defectione membrī alicuius insigniavit, ut aut uno claudicent, aut distortos obliquosq; oculos habeant, aut ita parui sint, ut nanis & pumilionibus similes videantur, hos plerunque cauere solemus, ne quo fuco nos decipient, monstris enim similes habentur. Quos si boni non sunt, nec vitium naturæ virtutis exercitatione depellunt, Senatores creari nolumus.

Vultus etiā figura, coloris bonitate commēdatur, qui est animi nostri ianua. Quales enim simus intus, excute plerunq; iudicamur. Philopœmen Achæorum dux ligna secuit propter vultus deformitatem, cognitusque in opere respondit, se pœnas deformitatis suæ dare. Faciem igitur Senatoris graue & iucundam laudamus, oculos aspectu suaves, non truces. Neque formæ tribuendum est tantum, ut ex easo pulchritus la cognosci debeat habitus omnis animi. Multi inueniuntur corpore non adeò formoso, animo verò formosissimo, iusto scilicet, prudenti, & temperanti. Non deformitate

264 DE OPTIMO SENATORE  
mitate corporis fœdatur animus, sed pul-  
chritudine animi corpus ornatur. Virtus  
non est alligata vel formoso, vel deformi  
corpori, magnum ipsa per se decus habet,  
corpusq; omne pulchritudine sua conde-  
corat. In cognoscendis hominibus ut nō  
solum adhibemus oculos, verū etiam iu-  
diciū; ita in Senatore nō forma, vultus,  
oculi tantū, sed etiam facies tota animi  
spectanda est, eaque semper præferenda  
omni corporis formæ & pulchritudini.  
Optari enim ista in hominū perfectione,  
non requiri solent.

*Ornatus  
senatoris,*

Tenendus etiam est in tuenda forma,  
Senatore dignus ornatus: conciliat enim  
autoritatem, & tam animi quam corporis  
auget dignitatem & ornat. Necesse est igi-  
tur, ut vestitu à cæteris ciuibus differente  
utatur: quod etiam in omnibus benè con-  
stitutis Rebus pub. senatores obseruant.

*Latus cla-  
nus.*

Romanorum Senatorū Latus clavius or-  
namentū erat; calcei quoque lunati, hoc

*Calcei lu-  
nati.*

est signū lunæ habentes, qui summæ eo-  
rum dignitatis & nobilitatis erāt indices.  
Hoc genus ornamenti, ab alijs gentibus  
accepisse Romanos, ex eo apparent: quod  
Esaias Hebræorum vates, nobilibus Iu-  
dæorum fœminis prædixerat, Deum eis  
calceorum ornamenta, & lunulas adem-  
pturum esse. Quattuor autem causas Plu-  
tarhus

tarchus adscribit, cur huiusmodi calceis  
Romani uterentur, quas quia cognitu iu-  
cundæ sunt, referre volui. Prima, quod iu-  
dicarent magnis viris ex hac vita decedē-  
tibus, rectâ eundum esse in cœlum, domi-  
ciliū q; cis lunam habendum. Altera, ut  
se eo signo antiquissimos declararent, &  
ab Arcadibus oriundos, qui in Italia duce  
Euandro cōsiderant, hi verò vetustiores  
lunæ esse fingeabant. Tertia, ut successu  
fortunæ elati, rerum humanarum incon-  
stantiam & volubilitatem agnoscerent:  
sicut enim luna partim obscura est, par-  
tim lucida, ita nullus in homine splendor  
dignitatis tam diutinus esse potest, quin  
is aliquando obscureatur & extinguitur.  
Quartò, ut lunæ signo ad modestiam &  
obedientiam excitarentur, & tam paren-  
di, quam cæteris imperandi sapientiam, à  
Diis peterent, sic enim & luna, à nobiliori  
lumine, sole scilicet, splendorem accipit.  
Quidam non lunæ signum in calceis eos  
portasse fabulantur, sed literam C. quasi  
ab ea centum illi, qui à Romulo electi e-  
rant, dicerentur. Est ea consuetudo in o-  
ptimis Rebus pub. ut status & conditio ho *Hominum*  
minum, non lege modò & iure, sed etiam *in Repub.*  
vestimentis discerni soleat, ut hac ratione *conditio*  
constantia ciuium, in optimo genere vitæ *vestitu dia*  
*deligendo & retinendo perspiciatur: quæ sc̄mēdū*

266 DE OPTIMO SENATORE  
res sanè maximi est ad tranquillitatē eo-  
rum efficiendam momenti. Vnde purpu-  
ra apud Romanos nō nisi Senatores, ma-  
gistratus, sacerdotes, & pueri nobiles ute-  
bantur: omitto ius annulorum, torques,  
monilia, quorū usus de Repub. benè me-  
ritis citibus, & in aliqua dignitate consti-  
tutis concedebatur. Quomodo verò tem-  
poribus nostris obseruentur hæc, satis ap-  
paret: magnam certè vicissitudinem non  
dico virtutum morumq;, sed temporum  
esse videmus. Nullum discriminem militum,  
magistratum, Senatorum à seruis, mer-  
catoribus, opificibus, agricolis. Nullius  
virtus & conditio certis est alligata & con-  
stricta ornamenti, quibus & dignitatem  
suā tueatur, & excitetur ad munus suum  
diligentius obeundum. Sèeptrum enim,